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STOPIEŃ WIRTUALNOŚCI PRZEDSIĘBIORSTW 
A ICH EFEKTYWNOŚĆ

Streszczenie: Przedmiotem opracowania jest określenie związku pomiędzy stopniem wirtu-
alności a efektywnością przedsiębiorstw. Przyjęta koncepcja opowiada się za poglądem, że 
każde przedsiębiorstwo jest w pewnym zakresie wirtualne, a o jego wirtualności świadczy 
spełniany zespół cech charakterystycznych dla organizacji wirtualnej. Opracowanie prezen-
tuje wyniki badań empirycznych poświęconych realizacji tematu.

Słowa kluczowe: wirtualność, stopień wirtualności, organizacja wirtualna, efektywność 
przedsiębiorstw.

1. Wstęp

Zwiastunem trendu, który w teoretycznym i praktycznym wymiarze pozwala 
na przełamanie ograniczeń w funkcjonowaniu organizacji, jest coraz bardziej popu-
larna wirtualizacja. Szczytowy punkt w jej rozwoju stanowi organizacja wirtualna, 
która w opinii wielu naukowców stanowi koncepcję stwarzającą możliwości popra-
wienia efektywności funkcjonowania jednostek gospodarczych, a tym samym ich 
sytuacji konkurencyjnej na stale zmieniającym się globalnym rynku. 

2. Pojęcie i istota organizacji wirtualnej

Organizacja wirtualna do tej pory nie doczekała się jednej, ogólnie akceptowalnej 
definicji. Różnice w jej ujmowaniu wynikają z odmiennego podejścia do zjawiska 
wirtualności i kontekstu, w jakim autorzy powołują się na tę koncepcję. Pochodzące 
z języka łacińskiego słowo virtus, virtutis, oznaczające biegłość, sprawność, odwa-
gę, męstwo [Brzozowski 2010, s. 32], w literaturze utożsamiane jest także z takimi 
pojęciami, jak: pozorny, nierzeczywisty, wszechobecny (Ch. Schulz), mogący zaist-
nieć, teoretycznie możliwy (W. Kopaliński), coś ruchomego, coś, co się szybko do-
pasowuje (H.R. Zwicker). Nie istnieje realnie, a jednak egzystuje w rzeczywistości 
[Grudzewski, Hejduk 2002, s. 41]. Wielu autorów traktuje wirtualność jako zjawi-
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sko, w którym doświadczamy tylko skutków działania, a więc jest ono w pewnym 
sensie niewidzialne [Frączkowski 2003, s. 89].

Rys. 1. Koło wirtualizacji organizacji 

Źródło: [Dzidowski 2005, s. 76].

Poszczególne określenia są do siebie zbliżone i nie wykluczają się wzajemnie. 
Są przez to są traktowane jako swoiste atrybuty wirtualności. Obiekt będący nośni-
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80 Wioletta Kozłowska-Pęciak

kiem wirtualności może je zawierać w mniejszym lub większym stopniu, przy czym 
spełnienie wymagań przynajmniej jednego z nich jest warunkiem koniecznym uzna-
nia obiektu za wirtualny [Brzozowski 2010, s. 38]. Na bazie powyższych założeń 
zrodziły się dwa podejścia do definiowania organizacji wirtualnej, tj. strukturalne 
i procesowe [Grudzewski i in. 2007, s. 160]. Podejście strukturalne reprezentują 
między innymi Byrne, Goldman, Davidow i Malone. Swoją uwagę koncentrują na 
rozwoju i usprawnieniu istniejących mechanizmów koordynacji oraz ustaleniu cech, 
które różnią organizację wirtualną od innych form organizacyjnych. W podejściu 
procesowym, sygnowanym przez Hale i Whitlane, Venkatramane i Hendersone, 
Grudzewskiego i Hejduk uwydatniają strategiczną funkcję organizacji wirtualnej 
oraz rolę technologii komunikacyjno-informacyjnych w procesie ciągłych zmian 
i uzyskiwania przewagi konkurencyjnej [Grudzewski i in. 2007, s. 160]. W związku 
z powyższym bardziej niż na przyjęciu konkretnego wytłumaczenia, czym jest ta for-
ma organizacji, należy skupić się na określeniu jej cech. Pomocne w tym będzie za-
poznanie się z charakterystyką idealnej organizacji wirtualnej, czyli zwrócenie się 
w kierunku podejścia strukturalnego. Taka idealna organizacja wirtualna faktycz-
nie nie istnieje, ale jest dobrym punktem odniesienia w analizach i ocenie stopnia 
spełnienia wymagań stawianych organizacji wirtualnej [Grudzewski i in. 2007,  
s. 163]. Pozwala spojrzeć na nią jak na nową formę organizowania, a następnie uła-
twia odnalezienie jej elementów w każdej organizacji tradycyjnej, czyli przejście 
do podejścia procesowego, postrzegającego poszczególne wymiary wirtualizacji 
przedsiębiorstw i na tej podstawie typującego ich stopień wirtualności [Grudzewski 
i in. 2007, s. 163-164]. Zaproponowana w badaniu koncepcja Klübera (rys. 1) odno-
sząca się do charakterystyki organizacji wirtualnej przez pryzmat czterech wymia-
rów, tj.: przyjętej strategii, formy koordynacji, intensywności kooperacji, potencjału 
infrastruktury komunikacyjnej i informacyjnej oraz w tym samym wymiarze poten-
cjału ludzkiego, pozwala na odpowiednie przyporządkowanie do nich cech idealnej 
organizacji wirtualnej, a następnie dokonanie pomiaru ich nasilenia, czyli umożliwia 
odpowiedź na pytanie, w jakim stopniu przedsiębiorstwo jest wirtualne. Jest to zło-
żona kwestia, ale opierająca się na założeniu, że im większe nasilenie danej cechy, 
tym przedsiębiorstwo jest w większym stopniu wirtualne.

3. Istota efektywności przedsiębiorstw

Wskutek rosnącej świadomości przedsiębiorców oraz próby spojrzenia na efektyw-
ność nie tylko przez pryzmat mierników finansowych w coraz szerszym wymiarze 
zwraca się uwagę na wieloaspektowość tego zjawiska, a zwłaszcza na jego miary 
pozafinansowe i ich powiązania ze strategią i z wizją rozwojową, na odzwiercied- 
lenie dostarczania wartości dla interesariuszy, na procesowe ujęcie zarządzania 
biznesem oraz na usprawnienie i innowacje [Bielski 2004, s. 60]. Interesariusze to 
w tym przypadku indywidualni ludzie i grupy ludzi, wewnątrz i na zewnątrz orga-
nizacji, którzy są zainteresowani wynikami jej działania (tab. 1). Organizacja jest 
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najbardziej efektywna wtedy, gdy w pełni realizuje sformułowane cele, uwzględ-
niając równocześnie oczekiwania wszystkich interesariuszy w stopniu nie kolidują-
cym z celami organizacji [Bielski 2004, s. 62]. Zaletą tego podejścia jest zwrócenie 
uwagi na konieczność rozpatrywania efektywności działania organizacji przez pry-
zmat różnych kryteriów dobranych odpowiednio zarówno do podmiotu oceny, czyli 
konkretnej organizacji, jak i do podmiotu dokonującego oceny i elementów, którymi 
jest zainteresowany. 

Idąc za poglądem M. Bielskiego, w koncepcji grup interesu można wyróżnić 
kryteria efektywności wymienione w tab. 1.

Tabela 1. Kryteria oceny efektywności wg koncepcji grup interesu 

Interesariusze Kryteria efektywności
Właściciele Zwrot kapitału, cen akcji
Pracownicy Wysokość zarobków, satysfakcja z pracy, warunki pracy
Klienci Jakość wyrobów i usług, cena, serwis
Dostawcy Warunki umów, regulacja zobowiązań
Kredytodawcy Terminowe spłaty, perspektywy rozwoju
Społeczności lokalne Miejsca pracy, ochrona środowiska
Władze państwowe Podatki, przestrzeganie prawa

Źródło: [Bielski 2004, s. 62].

Sukces organizacji i jej rozwój może przynieść korzyści dla wszystkich, zaś jej 
porażka, straty lub kłopoty łączą ich z organizacją [Bielski 2004, s. 60]. Przyjęta 
do pomiaru efektywności przedsiębiorstw koncepcja grup interesu stanowi próbę 
szerszego spojrzenia na elementy, które mogą mieć wpływ na efektywność funkcjo-
nowania przedsiębiorstwa. Akcentuje związki organizacji z otoczeniem i równocześ- 
nie bierze pod uwagę wyniki bieżącego funkcjonowania organizacji [Bielski 2004, 
s. 59].

4. Związek między stopniem wirtualności przedsiębiorstw 
a ich efektywnością w świetle badań empirycznych

Zaproponowana koncepcja oceny stopnia wirtualności przedsiębiorstw opiera się 
na założeniu, że wszystkie organizacje tradycyjne są w pewnym zakresie wirtualne, 
a o ich wirtualności świadczy spełniany zespół cech charakterystycznych dla orga-
nizacji wirtualnej. Jednym z zadań w badaniu była próba odnalezienia tych cech 
w przedsiębiorstwach tradycyjnych, a następnie dokonanie pomiaru ich nasilenia 
i określenia związku z efektywnością. Teoretyczne refleksje na ten temat opowiadają 
się za poglądem, że wirtualność stwarza duże możliwości poprawienia efektywności 
funkcjonowania podmiotów gospodarczych [Brzozowski 2006, s. 238]. W swoich 
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82 Wioletta Kozłowska-Pęciak

założeniach nawiązuje ona do koncepcji organizacji inteligentnej, gdzie podobnie 
jak ona upatruje źródeł osiągania efektywności w zdolnościach i umiejętnościach 
pracowników. Funkcjonuje w oparciu o układy z partnerami nawiązywane w celu re-
alizacji konkretnych przedsięwzięć [Niemczyk 2000, s. 179]. Takie działania w opi-
nii wielu autorów przyczyniają się do zwiększenia efektywności realizowanych 
przedsięwzięć, ponieważ umożliwiają wykorzystanie mocnych stron wynikających 
z podstawowych kompetencji poszczególnych kooperantów. Organizacja wirtualna 
umożliwia zdobycie dostępu do nowych rynków zbytu, podział rynku na segmenty 
oraz zapewnienie lojalności klientów. Stwarza warunki do przejścia od sprzedaży 
produktów do sprzedaży kompleksowych rozwiązań.

Nieodzownym elementem podnoszenia efektywności przedsiębiorstw w opinii 
wielu autorów jest także charakterystyczne dla organizacji wirtualnej intensywne 
wykorzystanie technologii teleinformatycznych. Umiejętne wykorzystanie możli-
wości informacyjnych, komunikacyjnych, transakcyjnych i dystrybucyjnych Inter-
netu oraz pokrewnych technologii przyczynia się do osiągnięcia celów stojących 
przed przedsiębiorstwem. Dzięki możliwościom informacyjnym przedsiębiorstwo 
jest w stanie gospodarować i wykorzystywać w procesach decyzyjnych wiele infor-
macji zarówno spoza firmy, jak i z jej wnętrza. Systemy e-biznesowe umożliwiają 
gromadzenie, przetwarzanie, porządkowanie, wizualizację informacji, pozwalają na 
znaczne oszczędności w wydatkach na komunikację, a przede wszystkim – na wy-
mianę wiadomości w czasie rzeczywistym. Technologie teleinformatyczne są nie-
zbędne przy porządkowaniu codziennych strumieni informacyjnych przepływają-
cych przez przedsiębiorstwo. Stanowią podstawę, na której firmy mogą efektywnie 
działać i wdrażać wybraną koncepcję zarządzania [Moroz 2006, s. 113].

Przedstawione rozważania nad istotą efektywności organizacji wirtualnej mogą 
skłaniać ku przekonaniu, że wirtualność przedsiębiorstw ma wpływ na poprawę ich 
funkcjonowania, a tym samym – na wzrost efektywności. Na tej podstawie jako 
hipotezę główną przyjęto stwierdzenie, że im wyższy stopień wirtualności, tym 
większa efektywność przedsiębiorstw. W badaniu zweryfikowano także hipotezy 
dotyczące niektórych cech wirtualności, które w literaturze opisane są jako mające 
wpływ na efektywność funkcjonowania przedsiębiorstw.

Analiza związku pomiędzy stopniem wirtualności przedsiębiorstw a efektywnością 
ich funkcjonowania została przeprowadzona w okresie 28.03.2007 r.-20.04.2007 r. na 
podstawie danych uzyskanych za pomocą kwestionariusza ankietowego z 50 polskich 
przedsiębiorstw o różnym profilu działalności. Uzyskana próba badawcza nie jest re-
prezentatywna, zatem przeprowadzone badanie można przyjąć za pilotażowe.

5. Wyniki badań i wnioski

W celu zweryfikowania hipotezy: im wyższy stopień wirtualności, tym większa 
efektywność przedsiębiorstw, za pomocą programu statystycznego STATGRA-
PHICS Plus 5.1 wygenerowano model ekonometryczny, który przy współczynniku 
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determinacji R2 = 81,5% wykazał, że występuje związek pomiędzy stopniem wirtu-
alności a efektywnością przedsiębiorstw (rys. 2), jednak jej wzrost nie zawsze jest 
jednoznaczny ze wzrostem wirtualności wszystkich cech charakterystycznych dla 
organizacji wirtualnej. Wzrost niektórych z nich może się wręcz przyczyniać do jej 
obniżenia.

Rys. 2. Stopień wirtualności a efektywność przedsiębiorstwa 

Źródło: opracowanie własne.

Na podstawie przeprowadzonego badania potwierdziły się teorie o pozytywnym 
wpływie integracji procesów komunikacyjnych oraz coraz szerzej stosowanej ko-
munikacji przez sieci komputerowe i telekomunikacyjne. Zwiększenie znaczenia 
tych elementów w przedsiębiorstwach przyczynia się do wzrostu ich efektywności. 
Potwierdziły się także teorie upatrujące źródeł osiągania efektywności w poziomie 
wiedzy, umiejętności i zdolności pracowników. Jak pokazały wyniki, im więcej 
pracowników i partnerów przedsiębiorstwa, którzy są specjalistami w swoich dzie-
dzinach, im większy nacisk na kreowanie fachowości i świadomości pracowników, 
kształtowanie ich umiejętności korzystania z informacji itp., tym efektywność przed-
siębiorstwa jest większa. Dodatni wpływ na osiąganą efektywność generuje również 
zdolność do wykorzystywania okazji rynkowych. Wraz ze wzrostem tej zdolności 
zwiększa się efektywność przedsiębiorstwa.

Uzyskane wyniki nie potwierdziły natomiast teorii odnośnie do pozytywnego 
wpływu wykorzystania doświadczenia i kluczowych kompetencji partnerów. Wzrost 
ich nasilenia nie powoduje wzrostu efektywności, a wręcz przeciwnie: przyczynia się 
do jej obniżenia. Podobnie wymiana między kontrahentami nie potwierdziła istot-
nego wpływu na osiąganą przez przedsiębiorstwa efektywność. Może to świadczyć 
o tym, że efektywnościowe przesłanki nie zawsze wyjaśniają wszystkie zachowania 
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przedsiębiorstw, a tworzenie więzi międzyorganizacyjnych może na przykład wy-
nikać z potrzeby dostępu do niektórych zasobów i umiejętności, którymi przedsię-
biorstwo nie dysponuje. Niektóre działania nie powinny być zatem oceniane przez 
pryzmat efektywności. Potwierdzenia nie znalazły teorie mówiące o tym, że wraz 
ze wzrostem stopnia operowania na dużych bazach danych, większą częstotliwością 
stosowania elektronicznej wymiany danych wzrasta efektywność przedsiębiorstw. 
Ta niezgodność z przesłankami teoretycznymi może wynikać z przeszkód, jakie 
wiążą się z zastosowaniem tego typu rozwiązań, lub też z koniecznością przyję-
cia innych metod pomiaru, niekoniecznie dotyczących efektywności. Standaryzacja 
zarządzania, podobnie jak większość cech analizowanych w badaniu, nie została 
uwzględniona jako element wyjaśniający uzyskaną w przedsiębiorstwach efektyw-
ność. Niemniej jednak może to również oznaczać, że nie powinny one być trakto-
wane jako cechy przekładające się bezpośrednio na efektywność, ale jako elementy 
wspierające inne procesy w przedsiębiorstwie, a których skuteczna realizacja może 
się przyczynić do poprawy efektywności. Te badania jednak mogą wymagać bar-
dziej złożonych modeli.

Wirtualność jest koncepcją, która może się przyczynić do poprawy efektywności 
funkcjonowania jednostek gospodarczych. Przedsiębiorstwa tradycyjne często wy-
korzystują wiele jej cech w swoich systemach zarządzania. Jednak ich dobór oraz 
stopień nasilenia nie zawsze są jednoznaczne. Ich kombinacji może być tak wiele, 
jak wiele jest przedsiębiorstw. Może to świadczyć o tym, że wirtualność jest cechą 
„sterowalną”, a o jej dopasowaniu i o odpowiedniej konfiguracji cech dla przedsię-
biorstwa decyduje kadra zarządzająca. Każda taka decyzja powinna być dogłębnie 
przeanalizowana i dopasowana do realizowanej strategii i sytuacji na rynku.
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CONNECTION BETWEEN VIRTUALITY LEVEL 
AND EFFECTIVENESS OF THE COMPANY

Summary: The paper tries to provide the answer to the question if there is a connection 
between virtuality level and effectiveness of a company. Theoretical approach in this area 
states that every enterprise is virtual to some extent and its level is determined by the set of 
features that are typical for virtual organization. One of the assumptions of the research was 
determining the intensification of mentioned features and their comparison with effectiveness 
of the enterprise. The paper presents the results of empirical studies devoted to the realization 
of the subject.

Keywords: virtuality, virtuality level, virtual organization, effectiveness of the enterprise.
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